
  

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

Decreto rettorale 
 
Nomina dei rappresentanti degli studenti/delle studentesse per il biennio 2026-2027 per il Corso 
di laurea in Scienze e tecniche psicologiche e per il Corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Scienze della formazione primaria. Indizione delle elezioni del rappresentante degli 
studenti/delle studentesse per il Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali. Ulteriore verifica della disponibilità alla candidatura a rappresentante degli 
studenti/delle studentesse per il Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il 
turismo, per il Corso di laurea in Economia e management e per il Corso di laurea magistrale in 
Economia e politiche del territorio e dell’impresa   
                                                         

LA RETTRICE 
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento per l’elezione dei rappresentanti degli studenti/delle studentesse in seno al Consiglio 
dell’Università, al Senato accademico, al Comitato regionale di coordinamento e ai Consigli di 
Dipartimento, nel testo vigente e, in particolare:  

- l’articolo 3 che disciplina le procedure di indizione delle elezioni dei rappresentanti degli 
studenti/delle studentesse in seno ai Consigli di Dipartimento; 

- l’articolo 9, comma 1 che determina le modalità di presentazione delle candidature; 
- l’articolo 9, comma 3 che stabilisce che, in caso di unica candidatura, la stessa viene considerata 

come espressione di voto valido e il candidato viene dichiarato eletto con decreto del Rettore;  
- l’articolo 10 che disciplina le operazioni di voto;  

 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027;  
 



  

richiamato il Decreto rettorale n. 190 del 6 novembre 2025 concernente l’indizione delle elezioni dei 
rappresentanti degli studenti/delle studentesse in seno ai Consigli di Dipartimento dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il biennio 2026-2027; 
 
dato atto che l’Ufficio competente della Direzione generale di Ateneo ha richiesto agli studenti/alle 
studentesse di presentare, entro il 21 novembre 2025, la candidatura per l’elezione dei rappresentanti in 
seno ai Consigli di Dipartimento per ciascun corso di laurea attivato; 
 
preso atto che entro il suddetto termine: 

- relativamente al Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali sono pervenute 
le candidature degli studenti PERRUQUIER Elia, CONTARDO Alessandro, PEPE Antonio, 
RAVAGNANI Carlo Umberto e SOMAGLIA Beatrice; 

- relativamente al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria è 
pervenuta la candidatura della studentessa CANU Rebecca; 

- relativamente al Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche è pervenuta la candidatura 
della studentessa FURFARO Vittoria;  

- relativamente al Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, al Corso di 
laurea in Economia e management e al Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del 
territorio e dell’impresa non sono pervenute candidature;  

 
verificata la validità delle candidature sopraindicate presentate dagli studenti e dalle studentesse; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, del Regolamento sopra citato, in caso di unica candidatura la 
stessa viene considerata come espressione di voto valido e il candidato/la candidata viene 
dichiarato/dichiarata eletto/eletta con decreto del Rettore; 
 
considerato, inoltre, opportuno verificare nuovamente la disponibilità degli studenti/delle studentesse 
iscritti/iscritte al Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, al Corso di laurea 
in Economia e management e al Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e 
dell’impresa a candidarsi in qualità di rappresentanti degli studenti/delle studentesse per il biennio 2026-
2027;   
 
ritenuto, altresì, necessario indire le elezioni del rappresentante degli studenti/delle studentesse 
relativamente al Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali per il quale sono 
pervenute tre candidature prevedendo le seguenti disposizioni per la campagna elettorale:  

- l’Ufficio Elettorale è delegato ad assegnare, nel rispetto della par condicio tra i candidati e la 
candidata, gli spazi per la pubblicazione tramite affissione di stampati, manifesti o di altra 
documentazione propagandistica utile allo svolgimento della propaganda elettorale, nonché le 
aule per lo svolgimento di assemblee e i luoghi in cui è consentita l’attività di volantinaggio;  

- il divieto di iscrizioni murali e su tutte le altre componenti strutturali o di arredo (porte, finestre, 
pavimenti etc...) degli edifici universitari, nonché di utilizzo del sito web dell’Università per fini di 
propaganda elettorale; 

- il divieto di incontri di propaganda elettorale nonché il divieto di affissione o distribuzione di 
documenti tramite attività di volantinaggi nel giorno precedente il giorno delle votazioni e per 
l’intera durata delle votazioni;  

 
sentito il Direttore Generale 
 
preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile,  
 
 

DECRETA 



  

 
1) Di proclamare eletta in qualità di rappresentante degli studenti/delle studentesse iscritti/iscritte 

al Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria in seno al 
Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali la studentessa CANU Rebecca.  
 

2) Di proclamare eletta in qualità di rappresentante degli studenti/delle studentesse iscritti/iscritte 
al Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche in seno al Consiglio di Dipartimento di 
Scienze umane e sociali la studentessa FURFARO Vittoria.  

 
3) Di dare atto che le rappresentanti elette assumeranno la carica a partire dal 1° gennaio 2026 e fino 

al 31 dicembre 2027 e, in ogni caso, fino all’assunzione delle funzioni da parte del rappresentante 
eletto/eletta nelle elezioni successive. 
 

4) Di indire le elezioni del rappresentante degli studenti/delle studentesse in seno al Consiglio di 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche per il Corso di laurea in Scienze politiche e delle 
relazioni internazionali.  
 

5) Di stabilire che le elezioni di cui al punto 4 si svolgeranno il giorno 15 dicembre 2025, dalle ore 
9.00 alle ore 18.00 presso il Polo universitario di Via Monte Vodice, in Aosta.  
 

6) Di dare atto che hanno diritto di voto alle elezioni di cui al punto 4 gli studenti/le studentesse 
regolarmente iscritti/iscritte al Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali 
per l’anno accademico 2025/2026 e gli studenti/le studentesse iscritti/iscritte al medesimo corso 
che usufruiscono del rinvio dell’iscrizione alla data di svolgimento delle elezioni.  
 

7) Di costituire il seggio elettorale, composto nel modo seguente:  
 Sig. Stefano Borlini, Funzionario della Direzione generale di Ateneo, in qualità di 

Presidente;  
 Sig. Matteo Ganis, Collaboratore amministrativo-contabile della Direzione generale di 

Ateneo, in qualità di membro effettivo con funzioni di segretario;  
 Sig.ra Barbara Framarin, Collaboratrice amministrativo-contabile della Direzione generale 

di Ateneo, in qualità di membro effettivo;  
 Sig.ra Daniela Elena Asciolla, Coadiutrice amministrativa della Direzione generale di 

Ateneo, in qualità di membro supplente.  
 

8) Di stabilire le seguenti disposizioni in materia di propaganda elettorale:  
 l’Ufficio Elettorale è delegato ad assegnare, nel rispetto della par condicio tra i candidati 

e la candidata, gli spazi per la pubblicazione tramite affissione di stampati, manifesti o di 
altra documentazione propagandistica utile allo svolgimento della propaganda elettorale, 
nonché le aule per lo svolgimento di assemblee e i luoghi in cui è consentita l’attività di 
volantinaggio;  

 il divieto di iscrizioni murali e su tutte le altre componenti strutturali o di arredo (porte, 
finestre, pavimenti etc...) degli edifici universitari, nonché di utilizzo del sito web 
dell’Università per fini di propaganda elettorale; 

 il divieto di incontri di propaganda elettorale nonché il divieto di affissione o distribuzione 
di documenti tramite attività di volantinaggi nel giorno precedente il giorno delle 
votazioni e per l’intera durata delle votazioni.  

 
9) Di invitare l'’Ufficio Diritto allo studio e Segreteria studenti della Direzione Generale di Ateneo, 

nell’esercizio della funzione di Ufficio Elettorale, a effettuare un’ulteriore verifica della 
disponibilità degli studenti/delle studentesse iscritti/iscritte al Corso di laurea in Lingue e 
comunicazione per l’impresa e il turismo, al Corso di laurea in Economia e management e al 



  

Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa a candidarsi in 
qualità di rappresentanti degli studenti/delle studentesse per il biennio 2026-2027, entro il giorno 
5 dicembre 2025.  

 
10) Di stabilire che, relativamente ai corsi di cui al precedente punto 9, in caso di presentazione di 

più candidature, le elezioni si svolgeranno nella data e negli orari di cui al precedente punto 5.   
 

11) Di rinviare la costituzione del Consiglio degli studenti per il biennio 2026-2027 a seguito dell’esito 
delle elezioni di cui al precedente punto 4 e della verifica di cui al precedente punto 9. 

   
12) Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 
13) Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
14) Di comunicare l’adozione del presente decreto agli studenti e alle studentesse dell’Ateneo, ai 

Direttori di Dipartimento nonché agli Uffici della Direzione generale. 
 

15) Di informare che avverso al presente decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

LA RETTRICE 
Manuela Ceretta 

                                                                                                   (sottoscritto digitalmente) 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
 


		2025-11-26T12:25:44+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-11-28T08:40:11+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-11-28T12:03:08+0100
	IT
	Francesca Randazzo




